

## **THƯƠNG MẠI VÀ DU LỊCH**

### **TRADE AND TOURISM**

Biểu Table	Nội dung Content	Trang Page
182	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng theo giá hiện hành phân theo ngành kinh doanh <i>Retail sales of goods and services at current prices by kinds of economic activity</i>	331
183	Doanh thu bán lẻ hàng hoá theo giá hiện hành phân theo nhóm hàng <i>Retail sales at current prices by commodity group</i>	332
184	Cơ cấu doanh thu bán lẻ hàng hoá theo giá hiện hành phân theo nhóm hàng <i>Structure of retail sales at current prices by commodity group</i>	333
185	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và theo ngành kinh tế <i>Turnover of accommodation and catering service at current prices by types of ownership and by kinds of economic activities</i>	334
186	Doanh thu dịch vụ du lịch lữ hành phân theo loại hình kinh tế <i>Turnover of travelling by types of ownership</i>	335
187	Số cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12 hàng năm phân theo loại hình kinh tế <i>Number of acting commercial and service establishments as of annual 31<sup>st</sup> Dec. by types of ownership</i>	336
188	Số cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và ngành hoạt động <i>Number of acting commercial and service establishments as of 31/12/2022 by types of ownership and by kinds of economic activities</i>	337
189	Số cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và theo đơn vị hành chính cấp huyện <i>Number of acting commercial and service establishments as of 31/12/2022 by types of ownership and by district</i>	339

Biểu Table	Nội dung Content	Trang Page
190	Số lao động trong các cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12 hàng năm phân theo loại hình kinh tế <i>Number of employees in acting commercial and service establishments as of annual 31<sup>st</sup> Dec. by types of ownership</i>	340
191	Số lao động trong các cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và theo ngành hoạt động <i>Number of employees in acting commercial and service establishments as of 31<sup>st</sup> Dec. 2022 by types of ownership and by kinds of economic activities</i>	341
192	Số lao động trong các cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và theo đơn vị hành chính cấp huyện <i>Number of employees in acting commercial and service establishments as of 31<sup>st</sup> Dec. 2022 by types of ownership and by district</i>	343
193	Số lượng chợ có đến 31/12 hàng năm phân theo hạng <i>Number of markets as of annual 31<sup>st</sup> December by class</i>	344
194	Số lượng siêu thị có đến 31/12 hàng năm phân theo loại hình <i>Number of markets as of annual 31<sup>st</sup> December by kinds of economic activities</i>	345
195	Số lượng trung tâm thương mại có đến 31/12 hàng năm phân theo loại hình <i>Number of commercial centers as of annual 31<sup>st</sup> December by kinds of economic activities</i>	346
196	Trị giá xuất khẩu hàng hoá trên địa bàn <i>Export value of goods in the area</i>	347
197	Trị giá nhập khẩu hàng hoá trên địa bàn <i>Import value of goods in the area</i>	348

## **GIẢI THÍCH THUẬT NGỮ, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP TÍNH MỘT SỐ CHỈ TIÊU THỐNG KÊ THƯƠNG MẠI VÀ DU LỊCH**

**Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng** là toàn bộ doanh thu hàng hóa bán lẻ và dịch vụ tiêu dùng đã bán ra thị trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh, bao gồm: Doanh thu bán lẻ hàng hóa của các cơ sở kinh doanh thương nghiệp; doanh thu bán lẻ sản phẩm của các cơ sở sản xuất và nông dân trực tiếp bán ra thị trường; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống; doanh thu du lịch lữ hành; doanh thu dịch vụ phục vụ cá nhân, cộng đồng và các dịch vụ khác do các tổ chức và cá nhân kinh doanh, phục vụ trực tiếp cho người tiêu dùng.

**Chợ** là nơi diễn ra các hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa, dịch vụ của nhiều người, được hình thành do yêu cầu của sản xuất, đời sống xã hội và hoạt động thương xuyên theo nhu cầu nhất định, có ít nhất 50 điểm kinh doanh đối với khu vực thành thị và 30 điểm kinh doanh đối với khu vực nông thôn.

**Doanh thu du lịch lữ hành** là số tiền các cơ sở kinh doanh du lịch lữ hành thu từ kết quả thực hiện các hoạt động tổ chức thực hiện các chương trình du lịch trọn gói hoặc không trọn gói phục vụ khách nội địa và khách quốc tế; cung cấp thông tin du lịch; tư vấn, lập kế hoạch du lịch và hướng dẫn khách du lịch kể cả đại lý du lịch cho đơn vị khác.

## **EXPLANATION OF TERMINOLOGY, CONTENT AND METHODOLOGY OF SOME STATISTICAL INDICATORS ON TRADE AND TOURISM**

**Gross retail sales of goods and services** is total revenue generated from retailing consumer goods and services of production and business establishments, including: revenues from retail sales of commercial establishments, retail sales of products of production establishments and farmers, revenue from services of accommodation, catering, tourism, and revenue from providing services for individuals, communities and other services directly served to consumers by organizations and individuals.

**Market** is the place where goods and services are traded and exchanged, which is formed as the requirements of production, social life and regular activities for specific needs. There are at least 50 business places in urban areas and 30 physical meeting places in rural areas.

**Travelling turnover** is the proceeds generated from implementing travelling business activities including package and semi-package tours for domestic and foreign tourists by travel establishments; providing tourism information, tour advisory and planning; tourist guide and tourist agent (setting for other units).

## MỘT SỐ NÉT VỀ THƯƠNG MẠI

Năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tính đạt 78.054 tỷ đồng, tăng 13,9% so với năm trước (loại trừ yếu tố giá tăng 10,2%); trong đó, lĩnh vực bán lẻ với 63.362 tỷ đồng, tăng 13,6% so với năm trước.

Xét theo ngành kinh doanh, bán lẻ hàng hóa đạt 63.362 tỷ đồng, chiếm 81,2% tổng mức và tăng 13,6% so với năm trước; dịch vụ lưu trú, ăn uống đạt 5.032 tỷ đồng, chiếm 6,4% và tăng 20,1%; dịch vụ và du lịch đạt 9.660 tỷ đồng, chiếm 12,4% và tăng 13,1%.

Tính đến thời điểm 31/12/2022, cả tỉnh có 186 chợ được xếp hạng, tăng 8,1% (14 chợ) so với năm trước. Có 07 siêu thị được xếp hạng; 03 trung tâm thương mại, trong đó: 01 trung tâm xếp hạng 1 và 02 trung tâm xếp hạng 3.

## TRADE

In 2022, gross retail sales of goods and service was estimated to reach 78,054 billion VND, increased 13.9% compared to the previous year (rose by 10.2% if price factor was excluded); of which, the retail sales of goods made 63,362 billion VND, went up 13.6% over the previous year.

By kinds of business activity, the retail sales of goods reached 63,362 billion VND, accounting for 81.2%, a rise of 13.6% compared to the previous year; the accommodation and catering services recorded 5,032 billion VND, making up 6.4%, a rise of 20.1%; the service and tourism gained 9,660 billion VND, accounting for 12.4%, a rise of 13.1%.

As of December 31<sup>st</sup> 2022, there were 186 ranked markets in the province, increased 8.1% (14 markets) compared to the previous year. There were 07 ranked supermarkets; 03 commercial centers, of which: 01 commercial center was classified as type 1 and 02 commercial centers were classified as type 3.

# 182

**Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng  
theo giá hiện hành phân theo ngành kinh doanh**  
*Retail sales of goods and services at current prices  
by kinds of economic activity*

	Tổng số <i>Total</i>	Chia ra - <i>Of which</i>			
		Bán lẻ <i>Retail sale</i>	Dịch vụ lưu trú, ăn uống <i>Accommodation, food and beverage service</i>	Du lịch lữ hành <i>Tourism</i>	Dịch vụ khác <i>Other service</i>
<b>Tỷ đồng - <i>Bill. dong</i></b>					
2015	37.828	30.315	2.919	10	4.584
2016	41.575	33.924	3.001	34	4.616
2017	46.004	37.688	3.281	37	4.998
2018	51.812	42.549	3.913	42	5.308
2019	60.663	48.179	4.324	47	8.113
2020	65.026	52.959	4.312	39	7.716
2021	68.505	55.777	4.190	40	8.498
Sơ bộ - <i>Prel. 2022</i>	78.054	63.362	5.032	57	9.603
<b>Cơ cấu - <i>Structure (%)</i></b>					
2015	100,0	80,1	7,7	0,03	12,1
2016	100,0	81,6	7,2	0,1	11,1
2017	100,0	81,9	7,1	0,1	10,9
2018	100,0	82,1	7,6	0,1	10,2
2019	100,0	79,4	7,1	0,1	13,4
2020	100,0	81,4	6,6	0,1	11,9
2021	100,0	81,4	6,1	0,1	12,4
Sơ bộ - <i>Prel. 2022</i>	100,0	81,2	6,4	0,1	12,3

# 183 Doanh thu bán lẻ hàng hoá theo giá hiện hành phân theo nhóm hàng *Retail sales at current prices by commodity group*

ĐVT: Tỷ đồng - Unit: Bill. dong

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>48.179</b>	<b>52.959</b>	<b>55.777</b>	<b>63.362</b>
<b>Phân theo nhóm hàng By commodity group</b>				
Lương thực, thực phẩm <i>Food and foodstuff</i>	16.202	21.043	23.290	26.366
Hàng may mặc - <i>Garment</i>	2.445	2.195	2.350	2.634
Đồ dùng, dụng cụ trang thiết bị gia đình <i>Household equipment and goods</i>	6.593	4.695	5.417	6.303
Vật phẩm, văn hóa, giáo dục <i>Cultural and educational goods</i>	719	617	693	750
Gỗ và vật liệu xây dựng <i>Wood and construction materials</i>	8.210	9.456	7.895	9.134
Ô tô các loại - <i>Motors all of kinds</i>	2.818	4.872	5.120	5.760
Phương tiện đi lại - <i>Means of transport</i>	2.822	2.542	2.953	3.147
Xăng dầu các loại - <i>Petroleum oil, refined</i>	3.015	2.503	2.490	3.096
Nhiên liệu khác (trừ xăng dầu) <i>Fuels material (excluding Petroleum oil, refined)</i>	528	1.384	1.620	1.809
Sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác - <i>Repairing of motor vehicles</i>	1.467	1.394	1.470	1.607
Hàng hóa khác - <i>Other goods</i>	3.360	2.258	2.479	2.756



# 184 Cơ cấu doanh thu bán lẻ hàng hoá theo giá hiện hành phân theo nhóm hàng

## *Structure of retail sales at current prices by commodity group*

ĐVT: Cơ cấu - Unit: Structure (%)

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Phân theo nhóm hàng</b> <b>By commodity group</b>				
Lương thực, thực phẩm <i>Food and foodstuff</i>	33,6	39,7	41,8	41,6
Hàng may mặc - <i>Garment</i>	5,1	4,1	4,2	4,2
Đồ dùng, dụng cụ trang thiết bị gia đình <i>Household equipment and goods</i>	13,7	8,9	9,7	9,9
Vật phẩm, văn hóa, giáo dục <i>Cultural and educational goods</i>	1,5	1,2	1,2	1,2
Gỗ và vật liệu xây dựng <i>Wood and construction materials</i>	17,0	17,9	14,2	14,4
Ô tô các loại - <i>Motors all of kinds</i>	5,8	9,2	9,2	9,1
Phương tiện đi lại - <i>Means of transport</i>	5,9	4,8	5,3	5,0
Xăng dầu các loại - <i>Petroleum oil, refined</i>	6,3	4,7	4,5	4,9
Nhiên liệu khác (trừ xăng dầu) <i>Fuels material (excluding Petroleum oil, refined)</i>	1,1	2,6	2,9	2,9
Sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác - <i>Repairing of motor vehicles</i>	3,0	2,6	2,6	2,5
Hàng hóa khác - <i>Other goods</i>	7,0	4,3	4,4	4,3

# 185 Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống theo giá hiện hành phân theo loại hình kinh tế và theo ngành kinh tế

*Turnover of accommodation and catering service at current prices by types of ownership and by kinds of economic activity*

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>Tỷ đồng - Bill. dong</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>4.324</b>	<b>4.312</b>	<b>4.190</b>	<b>5.032</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế</b> <i>By types of ownership</i>				
Nhà nước - State	-	-	-	-
Ngoài Nhà nước - Non-state	4.289	4.295	4.172	5.010
Tập thể - Collective	-	-	-	-
Tư nhân - Private	664	919	1.274	1.691
Cá thể - Household	3.625	3.376	2.898	3.319
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	35	17	18	22
<b>Phân theo ngành kinh tế</b> <i>By kinds of economic activity</i>				
Dịch vụ lưu trú <i>Accommodation service</i>	343	249	291	335
Dịch vụ ăn uống - Catering service	3.981	4.063	3.899	4.697
<b>Cơ cấu - Structure (%)</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế</b> <i>By types of ownership</i>				
Nhà nước - State	-	-	-	-
Ngoài Nhà nước - Non-state	99,2	99,6	99,6	99,6
Tập thể - Collective	-	-	-	-
Tư nhân - Private	15,4	21,3	30,4	33,6
Cá thể - Household	83,8	78,3	69,2	66,0
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	0,8	0,4	0,4	0,4
<b>Phân theo ngành kinh tế</b> <i>By kinds of economic activity</i>				
Dịch vụ lưu trú <i>Accommodation service</i>	7,9	5,8	6,9	6,7
Dịch vụ ăn uống - Catering service	92,1	94,2	93,1	93,3

# 186 Doanh thu dịch vụ du lịch lữ hành phân theo loại hình kinh tế

*Turnover of travelling by types of ownership*

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>Triệu đồng - Mill. dong</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>47.000</b>	<b>39.000</b>	<b>40.000</b>	<b>57.000</b>
Nhà nước - State	-	-	-	-
Ngoài Nhà nước - Non-state	47.000	39.000	40.000	57.000
Tập thể - Collective	-	-	-	-
Tư nhân - Private	47.000	39.000	40.000	57.000
Cá thể - Household	-	-	-	-
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	-	-	-	-
<b>Cơ cấu - Structure (%)</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Nhà nước - State	-	-	-	-
Ngoài Nhà nước - Non-state	100,0	100,0	100,0	100,0
Tập thể - Collective	-	-	-	-
Tư nhân - Private	100,0	100,0	100,0	100,0
Cá thể - Household	-	-	-	-
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	-	-	-	-

# 187 Số cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12 hàng năm phân theo loại hình kinh tế

## *Number of acting commercial and service establishments as of annual 31<sup>st</sup> Dec. by types of ownership*

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>Cơ sở - Establishment</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>93.892</b>	<b>91.990</b>	<b>91.071</b>	<b>90.231</b>
Nhà nước - State	5	3	3	3
Ngoài Nhà nước - Non-state	93.866	91.961	91.045	90.196
Tập thể - Collective	125	127	135	139
Tư nhân - Private	4.569	4.657	4.980	5.192
Cá thể - Household	89.172	87.177	85.930	84.865
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	21	26	23	32
<b>Cơ cấu - Structure (%)</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Nhà nước - State	0,01	0,003	0,003	0,003
Ngoài Nhà nước - Non-state	100,0	100,0	100,0	100,0
Tập thể - Collective	0,1	0,1	0,1	0,2
Tư nhân - Private	4,9	5,1	5,5	5,8
Cá thể - Household	95,0	94,8	94,4	94,1
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	0,02	0,03	0,03	0,04

**188** Số cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và ngành hoạt động  
**Number of acting commercial and service establishments as of 31/12/2022 by types of ownership and by kinds of economic activities**

ĐVT: Cơ sở - Unit: Establishment

	Nhà nước State	Ngoài Nhà nước Non-State	Chia ra:			KV có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector
			Tập thể Collective	Tư nhân Private	Cá thể Household	
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>3</b>	<b>90.196</b>	<b>139</b>	<b>5.192</b>	<b>84.865</b>	<b>32</b>
Bán buôn và bán lẻ; sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác <i>Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motor cycles</i>	-	57.930	42	3.148	54.740	20
Vận tải, kho bãi <i>Transport and storage</i>	1	7.751	15	632	7.104	3
Dịch vụ lưu trú và ăn uống <i>Accommodation and food service activities</i>	-	9.420	1	199	9.220	2
Thông tin và truyền thông <i>Information and communications</i>	-	242	-	41	201	-
Hoạt động tài chính, ngân hàng và bảo hiểm <i>Financial, banking and insurance activities</i>	-	194	71	43	80	-
Hoạt động kinh doanh bất động sản <i>Real estate activities</i>	1	4.598	5	230	4.363	6
Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ <i>Professional scientific and technology activities</i>	-	757	-	354	403	-
Hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ - <i>Administrative activities and support services</i>	-	1.864	4	271	1.589	-

# 188 (Tiếp theo) Số cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và ngành hoạt động

(Cont.) *Number of acting commercial and service establishments as of 31/12/2022 by types of ownership and by kinds of economic activities*

ĐVT: Cơ sở - Unit: Establishment

	Nhà nước State	Ngoài Nhà nước Non-State	Chia ra:			KV có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector
			Tập thể Collective	Tư nhân Private	Cá thể Household	
Giáo dục và đào tạo <i>Education and training</i>	-	174	-	151	23	-
Y tế và hoạt động trợ giúp xã hội <i>Health and social work</i>	-	619	-	48	571	-
Nghệ thuật, vui chơi và giải trí <i>Arts, entertainment and recreation</i>	1	282	-	21	261	-
Hoạt động dịch vụ khác <i>Other service activities</i>	-	6.363	1	52	6.310	1
Hoạt động làm thuê các công việc trong các hộ gia đình, sản xuất sản phẩm vật chất và dịch vụ tự tiêu dùng của hộ gia đình <i>Activities of households as employers; undifferentiated goods and service-producing activities of households for own use</i>	-	2	-	2	-	-
Hoạt động của các tổ chức và cơ quan quốc tế <i>Foreign organisations activities</i>	-	174	-	151	23	-

**189** Số cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động  
 tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế  
 và theo đơn vị hành chính cấp huyện  
*Number of acting commercial and service establishments  
 as of 31/12/2022 by types of ownership and by district*

ĐVT: Cơ sở - Unit: Establishment

	Nhà nước State	Ngoài Nhà nước Non-State	Chia ra:			KV có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector
			Tập thể Collective	Tư nhân Private	Cá thể Household	
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>3</b>	<b>90.196</b>	<b>139</b>	<b>5.192</b>	<b>84.865</b>	<b>32</b>
Thành phố Hải Dương <i>Hai Duong city</i>	2	19.518	28	2.437	17.053	10
Thành phố Chí Linh <i>Chi Linh city</i>	-	7.568	23	335	7.210	1
Huyện Nam Sách <i>Nam Sach district</i>	-	6.899	3	250	6.646	3
Thị xã Kinh Môn <i>Kinh Mon town</i>	-	6.738	14	515	6.209	-
Huyện Kim Thành <i>Kim Thanh district</i>	1	7.624	8	241	7.375	2
Huyện Thanh Hà <i>Thanh Ha district</i>	-	6.011	16	170	5.825	-
Huyện Cẩm Giàng <i>Cam Giang district</i>	-	6.330	6	382	5.942	14
Huyện Bình Giang <i>Binh Giang district</i>	-	4.762	9	230	4.523	1
Huyện Gia Lộc <i>Gia Loc district</i>	-	5.413	7	124	5.282	-
Huyện Tứ Kỳ <i>Tu Ky district</i>	-	7.161	13	249	6.899	-
Huyện Ninh Giang <i>Ninh Giang district</i>	-	5.678	4	95	5.579	-
Huyện Thanh Miện <i>Thanh Mien district</i>	-	6.494	8	164	6.322	1

# 190

**Số lao động trong các cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12 hàng năm phân theo loại hình kinh tế**  
***Number of employees in acting commercial and service establishments as of annual 31<sup>st</sup> Dec. by types of ownership***

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>Người - Person</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>162.871</b>	<b>163.923</b>	<b>165.990</b>	<b>186.546</b>
Nhà nước - State	240	203	196	198
Ngoài Nhà nước - Non-state	161.455	162.496	165.050	182.466
Tập thể - Collective	1.361	1.413	1.470	1.674
Tư nhân - Private	40.210	41.414	44.411	52.943
Cá thể - Household	119.884	119.669	119.169	127.849
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	1.176	1.224	744	3.882
<b>Cơ cấu - Structure (%)</b>				
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Nhà nước - State	0,1	0,1	0,1	0,1
Ngoài Nhà nước - Non-state	99,1	99,1	99,4	97,8
Tập thể - Collective	0,8	0,9	0,9	0,9
Tư nhân - Private	24,7	25,3	26,8	28,4
Cá thể - Household	73,6	73,0	71,8	68,5
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	0,7	0,7	0,4	2,1



**191** Số lao động trong các cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và theo ngành hoạt động  
**Number of employees in acting commercial and service establishments as of 31<sup>st</sup> Dec. 2022 by types of ownership and by kinds of economic activities**

ĐVT: Người - Unit: Person

	Nhà nước State	Ngoài Nhà nước Non-State	Chia ra:			KV có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector
			Tập thể Collective	Tư nhân Private	Cá thể Household	
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>198</b>	<b>182.466</b>	<b>1.674</b>	<b>52.943</b>	<b>127.849</b>	<b>3.882</b>
Bán buôn và bán lẻ; sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động cơ khác <i>Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, motor cycles</i>	-	103.030	311	23.738	78.981	3.354
Vận tải, kho bãi <i>Transport and storage</i>	82	17.554	195	8.575	8.784	398
Dịch vụ lưu trú và ăn uống <i>Accommodation and food service activities</i>	-	19.400	5	1.992	17.403	24
Thông tin và truyền thông <i>Information and communications</i>	-	580	-	243	337	-
Hoạt động tài chính, ngân hàng và bảo hiểm <i>Financial, banking and insurance activities</i>	-	1.456	948	390	118	-
Hoạt động kinh doanh bất động sản <i>Real estate activities</i>	42	9.420	10	1.830	7.580	88
Hoạt động chuyên môn, khoa học và công nghệ <i>Professional scientific and technology activities</i>	-	4.184	-	3.502	682	-
Hoạt động hành chính và dịch vụ hỗ trợ - <i>Administrative activities and support services</i>	-	13.186	185	9.741	3.260	-

# 191 (Tiếp theo) Số lao động trong các cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và theo ngành hoạt động

(Cont.) *Number of employees in acting commercial and service establishments as of 31<sup>st</sup> Dec. 2022 by types of ownership*

*and by kinds of economic activities*

ĐVT: Người - Unit: Person

	Nhà nước State	Ngoài Nhà nước Non-State	Chia ra:			KV có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector
			Tập thể Collective	Tư nhân Private	Cá thể Household	
Giáo dục và đào tạo <i>Education and training</i>	-	1.197	-	1.161	36	-
Y tế và hoạt động trợ giúp xã hội <i>Health and social work</i>	-	2.524	-	1.339	1.185	-
Nghệ thuật, vui chơi và giải trí <i>Arts, entertainment and recreation</i>	74	859	-	127	732	-
Hoạt động dịch vụ khác <i>Other service activities</i>	-	9.061	20	290	8.751	18
Hoạt động làm thuê các công việc trong các hộ gia đình, sản xuất sản phẩm vật chất và dịch vụ tự tiêu dùng của hộ gia đình <i>Activities of households as employers; undifferentiated goods and service-producing activities of households for own use</i>	-	15	-	15	-	-
Hoạt động của các tổ chức và cơ quan quốc tế <i>Foreign organisations activities</i>	-	1.197	-	1.161	36	-

# 192 Số lao động trong các cơ sở thương mại, dịch vụ đang hoạt động tại thời điểm 31/12/2022 phân theo loại hình kinh tế và theo đơn vị hành chính cấp huyện

## *Number of employees in acting commercial and service establishments as of 31<sup>st</sup> Dec. 2022 by types of ownership and by district*

ĐVT: Người - Unit: Person

	Nhà nước State	Ngoài Nhà nước Non-State	Chia ra:			KV có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector
			Tập thể Collective	Tư nhân Private	Cá thể Household	
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>198</b>	<b>182.466</b>	<b>1.674</b>	<b>52.943</b>	<b>127.849</b>	<b>3.882</b>
Thành phố Hải Dương <i>Hai Duong city</i>	156	53.872	294	27.530	26.048	878
Thành phố Chí Linh <i>Chi Linh city</i>	-	14.440	193	3.427	10.820	1
Huyện Nam Sách <i>Nam Sach district</i>	-	11.548	11	1.603	9.934	47
Thị xã Kinh Môn <i>Kinh Mon town</i>	-	15.752	362	5.828	9.562	-
Huyện Kim Thành <i>Kim Thanh district</i>	42	13.697	77	2.242	11.378	24
Huyện Thanh Hà <i>Thanh Ha district</i>	-	10.540	188	1.547	8.805	-
Huyện Cẩm Giàng <i>Cam Giang district</i>	-	14.880	42	5.598	9.240	2.309
Huyện Bình Giang <i>Binh Giang district</i>	-	8.200	108	1.413	6.679	3
Huyện Gia Lộc <i>Gia Loc district</i>	-	8.711	96	844	7.771	-
Huyện Tứ Kỳ <i>Tu Ky district</i>	-	11.822	158	1.591	10.073	-
Huyện Ninh Giang <i>Ninh Giang district</i>	-	8.841	49	547	8.245	-
Huyện Thanh Miện <i>Thanh Mien district</i>	-	10.163	96	773	9.294	620

# 193

Số lượng chợ có đến 31/12 hàng năm phân theo hạng  
*Number of markets as of annual December 31<sup>st</sup> by class*

ĐVT: Chợ - Unit: Market

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>TỔNG SỐ CHỢ</b> <b>TOTAL MARKETS</b>	<b>172</b>	<b>172</b>	<b>172</b>	<b>186</b>
Hạng 1 - <i>Level 1</i>	3	3	3	3
Hạng 2 - <i>Level 2</i>	20	20	20	20
Hạng 3 - <i>Level 3</i>	149	149	149	163

# 194

Số lượng siêu thị có đến 31/12 hàng năm  
phân theo loại hình kinh tế  
*Number of supermarkets as of annual 31<sup>st</sup> December  
by types of ownership*

ĐVT: Siêu thị - Unit: Super market

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>32</b>	<b>32</b>	<b>32</b>	<b>7</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế</b>				
<b><i>By types of ownership</i></b>				
Nhà nước - State	-	-	-	-
Ngoài Nhà nước - Non-state	31	31	31	6
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign invested sector</i>	1	1	1	1

# 195

**Số lượng trung tâm thương mại có đến 31/12 hàng năm  
phân theo loại hình**  
*Number of commercial centers as of annual 31<sup>st</sup> December  
by types of ownership*

ĐVT: Trung tâm thương mại - Unit: Commercial centers

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>3</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế</b> <i>By types of ownership</i>				
Nhà nước - State	-	-	-	-
Ngoài Nhà nước - Non-State	2	2	2	2
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign investment sector</i>	1	1	1	1

# 196

## Trị giá xuất khẩu hàng hoá trên địa bàn Export value of goods in the area

ĐVT: Triệu USD - Unit: Mill. USD

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>7.493</b>	<b>7.758</b>	<b>9.979</b>	<b>10.460</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế By types of ownership</b>				
Nhà nước - State	709	677	741	634
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài Foreign investment sector	6.784	7.081	9.238	9.826
<b>Một số mặt hàng chủ yếu Some of the main items</b>				
Nông sản sơ chế, thực phẩm Preliminary agricultural products, food	...	48	64	66
Hàng dệt may - Textiles	2.385	2.030	2.342	2.578
Giày dép các loại - Footwear	840	699	770	887
Sản phẩm plastics Plastic products	...	270	342	361
Xi măng, sắt thép Cement, iron and steel	...	682	911	940
Linh kiện điện tử và máy văn phòng Electronic components and office machines	1.823	1.484	1.575	1.864
Dây điện và cáp điện Power cords and cables	782	292	294	346
Ô tô và phụ tùng ô tô Cars and auto parts	...	990	1.156	1.266
Đá quý, kim loại quý Precious stones, precious metals	402	203	281	285

# 197 **Trị giá nhập khẩu hàng hoá trên địa bàn** *Import value of goods in the area*

ĐVT: Triệu USD - Unit: Mill. USD

	2019	2020	2021	Sơ bộ Prel. 2022
<b>TỔNG SỐ - TOTAL</b>	<b>6.790</b>	<b>6.000</b>	<b>7.679</b>	<b>8.419</b>
<b>Phân theo loại hình kinh tế</b> <i>By types of ownership</i>				
Nhà nước - State	1.350	796	940	877
Khu vực có vốn đầu tư nước ngoài <i>Foreign investment sector</i>	5.440	5.204	6.739	7.542
<b>Một số mặt hàng chủ yếu</b> <i>Some of the main items</i>				
Vải và nguyên phụ liệu may mặc	1.293	970	1.228	1.336
Giày dép các loại	454	237	428	480
Sản phẩm plastics	...	179	279	188
Phụ kiện, linh kiện điện tử	1.438	1.228	1.254	1.513
Dây điện và cáp điện	...	157	205	149
Ô tô và phụ tùng ô tô	1.436	1.210	1.509	1.709
Đá quý, kim loại quý	401	203	374	402